[A] Assideamus quaeso in hac herbula, sub hac diffusa arbore.

AL. Id quidem pro arbitratu tuo. Sed me in disputationem de lege nostra ne uoces, quod uehementer legislator noster uetuit fieri.

CH. Nolo disputare ego nunc tecum de secta uestra, quandoquidem (ut ais) tam accurate, tam minaciter est uobis a uestro legislatore prohibitum. Tantum abs te peto, ut communiter quaeramus rationem, cur ille uobis disputationi omni tam diligenter interdixerit. Nam non est credibile, sine causa eum id fecisse.

AL. Indubie, non sine causa.

CH. [B] Quam tandem esse illam existimari conuenit ?

AL. Quia sunt in populo permulti ac plerique potius imperiti, tardi, excordes, a quibus si ratio exposceretur rerum adeo sublimium, perturbarentur, et inieceretur [p. 264] eis scrupulus, facerentque pietatis suae iacturam. An non uos etiam uetatis de fide uestra disputari ?

CHR. Non est profecto quod negem periculorum esse, rudes atque ignaros homines de mysteriis religionis disserere. Sed id erudit et prudentiores et cordatiores in populo sine

periculo tum possunt facere, tum etiam debent.

AL. [C] Quis esse tam doctus et tam cordatus potest, qui consilia Dei et arcanas illius actiones norit ?

CH. Dic mihi, in pingendo, in suendo, in extruendo, nonne ingenium hominis quaedam assequitur, alia restant ad quae non pertingit ?

AL. Etiam.

CH. In domo et familia, in ciuitate gubernanda alii plus, alii minus usu et experimentis sibi compararunt, nemo peruenit ad summum.

AL. Ita est.

CH. Quid naturae opera, nonne sacra sunt et recondita ? cursus coelorum et siderum, mutationes elementorum uitae, uires plantarum et animantium, aliaque innumera. Exercet se in iis ingenium humanum. Progreditur quantum potest, quae abstrusiora sunt dimittit, eundem in modum contingit in omni arte, disciplina, prudentia, cognitione.

AL. Ita uidetur.

CH. Et quum ratio uel petitur ab ingenio, uel redditur, ea est quam uis mentis optimam et purissimam potest exculpere. Sic omnino de religione quum ratio illius postulatur, non id petitur quod certissimum est atque absolutissimum, sed quod humana ualeat solertia consequi. [D] Cedo uero, nonne sunt multa quae primo aspectu animus non uidet, intentione autem diligentia usu tandem perspicit ?

AL. Etiam.

CH. Quaero ex te, magna attentione et diligenti, et collatione rationum quid excuditur, uerum an falsum ?

AL. Dic explicatus.

CH. Si oculus in uidendo, et auris in audiendo remissius agant et segnus, an non in multis fallentur, ut uel uidisse se uel audiuisse credant, quae nec uiderunt, nec audierunt, uel non tantum, uel non tale ?

AL. Saepenumero.

CH. Sin uero expergiscantur, et attente uel intueantur uel auscultent, nonne omnia uidebunt et audient certius, minimeque patientur ?

AL. Non est dubium.

CH. Attentio igitur et inquisitio ad inueniendam ueritatem ualet, mendacium uero in segnitie ac negligentia subrepit. Fit ergo ut ingenium si remittas, si de re quapiam non inquiras, nec scruteris, facile subeat deceptio : sin speculeris et rationes caussasque inquiras ac conferas, ut ueritas sese proferat enucleata tanquam detractis putaminibus. [E] Quod si quis

nouum aliquod inuentum adferret ac ostenderet tibi, iuberet tamen te illud connuentibus oculis aspicere, imo prope clausis et opturatis auribus audire, quid tu de commento illo posses suspicari ? an non fraudem subesse aliquam ?

AL. Magna esset suspicio.

CH. Quid si adferens leges ac uiuendi formam, rationemque colendi numinis nouam, atque a superioribus diuersam, nihil dicat aliud, nisi haec sunt uera, credite, Deus iubet : quemadmodum Mahumetus facit in Alcorano loquentem ad se Deum, Si quis tecum [p. 265] uoluerit disputare, dic te faciem tuam ad Deum, eiusque sequaces conuertisse, quod agendo tam periti legum quam ignari bonam legem sequentur. Haec uero quis impostor aut scurra non posset dicere, et asseuerare, si id solum sufficit ? [F]

AL. Atqui sunt ex Deo, idcirco ratio non est petenda.

CH. Quomodo constat esse ex Deo ? non rationes admittit, non fulcit miraculis, non signis efficacibus, quae nulla egit, et se non missum cum potestate prodigiorum fatetur. Quis est qui ad omnia sua figmenta non possit addere, hoc est uerum, certum, ex Deo est, nolite dubitare nolite inquirere. Tutissimum mentiendi genus est, nolle rationem eorum quae dicas reddere, et ueritatem dictorum ad Deum referre authorem, quem nemo de ueritate possit interrogare. [G]

AL. Putas tu tam proteruum atque impium hominem esse Mahumetem, ut mendacium sub Dei persona poneret ? an non metueret graue pro tali noxa supplicium ? praesertim quum dicat : Quis mortalium uel nequior uel peior, quam qui Deo mendacium attribuit, et se nuncium esse ab eo missum confirmat, qui missus non sit ? an non aperte ostendit se a tali mendacio abhorrere ? et aliis in locis mendaces maxime detestatur.

CH. Nimium es simplex, si modo ex animo loqueris : uel rusticus potius. Quid nam aliud dicunt mendaces omnes, quam se esse ueracissimos, et abominantur mendacium, et graibus conuiciis mendaces impetunt. [H] poenam autem sceleris tanti uel nullam credebam futuram, uel nolebam in mentem reuocare. Leuissimorum commodorum gratia plurimi in uobis ac nobis facinora capitalia suscipiunt, et se inexplicabilibus delictis inuoluunt. Quid Mahumetes ageret regni causa, pro quo solo uiolandum esse ius quidam dixerunt ? Utinam nostris temporibus non haberemus tam multa et saeuia exempla. [I] Ad intelligenda omnia quae a Deo sunt condita, quatenus quidem nobis conductit, attributa est homini a Deo, quod et tu dudum paeclare dicebas, lux ingenii, et facultas cognitionis, tum praesentium rerum, tum praeteritarum. Hisce muneribus homo instructus, multa in his inferioribus assequitur, et ex inferioribus ad superiora se sustollit : sicut uidemus in cursu ipso studiorum et uitae totius, ut exercitatio ingenii perducat a paruis ad magna, ab humilibus ad sublimia, ab apertis

dilucidisque ad obscura et recondita. [J] Qui ergo ueritate sua fudit, nihil reformidat examen ingenii : imo aduocat, et quantum potest exacuit. Vester autem legislator conscius quam legem ferret, quam uitae ac pietatis formulam induceret, non solum a cogitatione et consideratione uos arcuit, sed mutos et caecos et saxeos effecisset, si potuisset. Ille uos de legibus non patitur disserere, aut quid et quamobrem quicque dicatur expendere, proceres sectae uestrae a literis uos et omni generosa speculatione arcent, nec memoriam rerum gestarum concedunt, tanquam mutae essetis [p. 266] animantes, sine mente, sine memoria. [K] Sed Mahumetis²⁷ idem magna uti solet inconstantia. Alio in loco dicit : Omnes homines, praeter malos, honestis uerbis disputando semper alloquere. Disputationem igitur non omnino respuit. [L] Velim autem ex te audire, quandoquidem non es prorsum expers sapientiae, quid esse existimes oculo gratissimum et congruentissimum ?

AL. Intueri uiuidos, uarios, eleganter compositos colores.

CH. Quid auri ?

AL. Audire sonorum concentum, aptum et concinnum.

CH. Habet ergo unaquaeque animantis facultas certum aliquid, maxime naturae suae conforme ac consentaneum, quo unice capiatur.

AL. Habet.

CH. Quid dicemus habere memoriam.

AL. Res gestas.

CH. Quid ingenium ?

AL. Veritatem in quaque re.

CH. Cur ergo et memoriam in rebus superioribus non exercetis, et ingenium in rerum perscrutatione ? [M] Sed nimirum intelligunt principes uestri, et praecipui Alfaquinorum, historiam, artes, disciplinas, omnem denique cultum ingenii Alcorano uestro esse contraria atque inimica, ideo procul uos ab illis abducunt. Nostrae religioni nulla ars, nulla cognitio contraria est. amica est potius, utilis, accommoda : quoniam ueritas ueritati nunquam aduersatur, consentit semper, et subseruit. Vestrum autem mendacium ab omni ueritate oppugnatur. [N] quo fit, ut eruditissimi in nobis sint religiosissimi : in uobis autem si qui paululum literas et peritiam rerum aliquam degustarunt, ii continuo a recepta in uobis persuasione desciscunt.

²⁷ Le texte porte *Mahumetes*.

DE MAHUMETE.

[DE MAHOMET]

[A] Il faut examiner l'honorabilité de Mahomet, puisqu'elle fonde l'autorité de ses lois. **[B]** Il vécut d'abord dans la pauvreté et le brigandage. **[C]** Puis il fut soldat. Pour l'Empereur Héraclius, puis contre lui. C'est ainsi qu'il devint chef militaire, lorsqu'il eut fait sédition. **[D]** Pour échapper au mépris que lui valaient sa basse extraction et son ancien mode de vie, il se fit passer pour un prophète. **[E]** Pas besoin, pour cela, de connaître l'exemple des Anciens : bien des brigands en firent autant. Sauf que lui a davantage réussi. **[F]** Les miracles accomplis par Moïse et par le Christ n'ayant pas forcé les hommes à l'obéissance, Dieu aurait décidé d'envoyer Mahomet, afin qu'il les contraigne par les armes. La venue de ce dernier messager aurait été prédicta par le Christ, et sa mère descendrait d'Ève en ligne droite.

[A] Excutiamus primum dignitatem legislatoris, inde enim prima authoritas legibus : ut facile intelligatur, missus sit a Deo institutor, magisterque uitae mortalium, an a se ipso potentiae atque imperii audius assetor. **[B]** Prima aetate Mahumetes fuit pauper, et exercuit latrocinia. **[C]** tum nactus opulentas nuptias, militauit sub Heraclio Imperatore inter populares suos Arabes. In ea militia occasionem principatus, ac potentiae inuenit. Nam quum Arabes irati Heraclio, discessionem ab eo fecissent, hic se ordinibus iratorum militum admiscuit, eorumque animos aduersus imperatorem exacuit, et in defectione confirmauit. Tum creatus est a parte quadam militum dux Mahumetes, quemadmodum ii solent in omni seditione extolli, qui prava multitudinis consilia comprobant, potentesque et principes insectantur. **[D]** Humilitatem generis et uitae prioris sordes multi in nouo aspernabantur. Ipse, ut ab illo se contemptu uindicaret, quod est apud stolidam plebem facillimum atque efficacissimum, diuinitatem suis actibus praetendit : non iam se ducem et principem ferens militari fauore electum, sed prophetam et nuncium Dei omnipotentis, ut obtentu diuinitatis omnes haberet dicto audientes. Quis enim audeat contrauenire consiliis, et uoluntati **[p. 267]** Dei, et illi quem fabricator coeli ac terrae dignum duxerit sua legatione ? **[E]** Vetus ea ars est, exercuerunt eam Minos, Lycurgus, Numa, Scipio, Sertorius.

AL. Nihil horum norat Mahumetes.

CH. Facile credo, et quidem iniurato. Non ergo ex illorum arte commentum sumpsit, sed quod nebulonibus et latronibus, quando aliud deest quo se tueantur, nihil est aeque

promptum. Aestate nostra uidimus in Hispania duces seditionum, qui se diuinitus ad id missos confirmarent, et agi diuinis praeceptis, nihilque non ex Dei praescripto aggredi. Sed istis inuentum cessit infeliciter, Mahumeti felicius. [F] Caput uero negocii erat, Deum misisse primo humano generi Mosen, hinc CHRISTUM IESUM, instructos facultate prodigiorum. Homines illis non se praebuisse obsequentes. Statuisse Mahumetem mittere sine miraculis, armatum, ut quos non mouissent miracula, cogerent arma. Se esse prostremum nuncium, nec futurum postea alium, praedictum a CHRISTO in Euangelio, praenunciatum luce admirabili, quae ab Aeua per successionem generis in omnes mulieres transierit usque ad matrem suam. Nonne haec sunt in Alcorano ?

AL. Sunt, et quidem uerissima omnia, et sancta.

CH. Alia deinceps paulatim attingemus, nunc de istis.

DE ARMIS.

[DES ARMES]